
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA PER LA CASA CIRCONDARIALE DI 
VERBANIA E PER LE CASE DELLA SALUTE DELL'ASL VCO 
PER UN PERIODO DI MESI SEI – CIG 9378573346



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

" PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 1122 del 10/12/2018, determinazione n. 80 del 28/01/2019 e 

deliberazione n. 200 del 24/03/2022 veniva affidato ad Azzurra Soc. Coop. Onlus, con 
sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, il servizio di assistenza infermieristica 
presso il Dipartimento Amministrazione penitenziaria - Casa Circondariale di Verbania e 
presso le Case della Salute dell’ASL VCO, per il periodo 01/01/2019 – 30/06/2022, 
articolato nel modo seguente, per un importo complessivo contrattuale di € 444.644,04 
IVA inclusa;

RILEVATO CHE:
- il Direttore della SOC Distretto, in considerazione della necessità di dover dare 

continuità al Servizio di assistenza infermieristica presso le due Strutture sopra 
menzionate, ha rappresentato la necessità di proseguire le attività ed in data 
28/07/2022, con nota prot. 46964, ha comunicato in via definitiva la quantificazione 
dettagliata del fabbisogno di personale;

- nelle more del reperimento del personale infermieristico con espletamento di una nuova 
gara, non è ipotizzabile una interruzione del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:
- allo stato attuale risulterebbe disfunzionale al servizio un cambiamento del personale 

infermieristico già utilmente inserito nell’organizzazione delle due Strutture e che nel 
corso del servizio pregresso ha già acquisito le necessarie conoscenze utili al buon 
funzionamento dello stesso;

- in data 29/06/2022, è stato richiesto alla Azzurra Soc. Coop. Onlus di presentare la 
propria migliore offerta ai fini di un nuovo affidamento, per un periodo presunto di 
mesi sei;

PRESO ATTO CHE in data 30/06/2022, con nota acquisita al protocollo generale n. 
40820/22, la Azzurra Soc. Coop. Onlus ha comunicato la propria offerta come segue:

- Casa circondariale di Verbania - n. 12 ore giornaliere da svolgersi nell’arco diurno, 
al costo orario di € 25,00 IVA esclusa;

- Casa della Salute di Omegna – n. 19 ore settimanali, al costo orario di € 25,00;
- Casa della Salute di Verbania – n. 25 ore settimanali, al costo orario di € 25,00.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato, considerata anche la difficoltà a reperire tali 
professionalità;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 106/2021 
e le Linee Guida Anac n. 4;

RITENUTO, pertanto, di procedere con un affidamento diretto del servizio in oggetto,per 
un importo complessivo di € 84.900,00 IVA esclusa, precisando che l’ASL VCO si riserva la 
facoltà di risolvere anticipatamente il contratto nel caso si addivenga prima della scadenza 
al reperimento del personale tramite espletamento di nuova gara."

  
Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Azzurra Soc. Coop. Onlus, 
con sede legale in Varese (VA), C.F. 01585330036, l’affidamento diretto del Servizio di 
assistenza infermieristica, presso il Dipartimento Amministrazione Penitenziaria - Casa 
Circondariale di Verbania e presso le Case della Salute dell’ASL VCO, per il periodo 
01/07/2022 – 31/12/2022, articolato nel modo seguente:
- Casa circondariale di Verbania - n. 12 ore giornaliere da svolgersi nell’arco diurno, al 

costo orario di € 25,00 IVA esclusa;
- Casa della Salute di Omegna – n. 19 ore settimanali, al costo orario di € 25,00;
- Casa della Salute di Verbania – n. 25 ore settimanali, al costo orario di € 25,00.

2) Di stabilire che il suddetto affidamento decorre dal 01/07/2022 ed avrà durata 
presunta fino al 31/12/2022, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 
84.900,00 IVA esclusa, pari ad € 89.145,00 IVA 5% inclusa.

3) Di precisare che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
nel caso si addivenga prima della scadenza al reperimento del personale tramite 
espletamento di nuova gara.

4) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di € 89.145,00 IVA 5% inclusa, troverà imputazione come segue:
Aut. 2022/23 – sub 15 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – 
IMPORTO € 57.960,00 ;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Aut. 2022/23 – sub 113 – CONTO 03 10 04 77 – CONTO ECON. ESERC. 2022 - 
IMPORTO € 31.185,00 .

5) Di stabilire che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, è stato acquisito il CIG 9378573346 .

6) Di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore 
della SOC Distretto VCO.

7) Di mandare alla medesima SOC per la gestione di tutti i provvedimenti consequenziali, 
ivi compresi gli adempimenti contabili.

8) Di stabilire che, in considerazione dell’urgenza a provvedere e acquisite dall’operatore 
economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 redatte in conformità al modello DGUE, l’ASLVCO, in caso di difetto dei 
requisiti richiesti, risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 
10% del valore del contratto.

9) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.

10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2022-08-29T15:43:47+0000


		2022-08-29T16:01:54+0000




